Rechnungspriifung 2019

Haftungsverhiéltnisse aus Bestellung von Sicherheiten

Im Anhang zum Jahresabschluss 2019 (Seite 5/10 Top 8) gemaf §43
Kommunalhaushaltsverordnung ist berichtet, dass die in den Vorjahren genannten Betrage
fehlerhaft sind, da eine Ausfallblirgschaft nicht beriicksichtigt wurde.

Hierzu wurde folgende Fragen gestelit:
1. Warum sind diese Fehlbetrédge vorhanden? (betrifft es alle drei angegebenen Jahre)
2. Fir welche Zwecke sind diese Sicherheiten und was beinhalten diese.

Antwort:
Es handelt sich hierbei ausschlieBlich um Ausfallbirgschaften zur Absicherung von Darlehen fiir

Investitionsmalnahmen einzelner Vereine und gemeinnitziger Organisationen.

Die Ubernahme einer solchen Ausfallbiirgschaft ist nach § 35 Nr. 23 KSVG vorbehaltene Aufgabe
des Gemeinderates und bedarf als solche eines Gemeinderatsbeschlusses.

Darliber hinaus ist auch eine aufsichtsbehordliche Genehmigung erforderlich.

Im Rahmen einer Ausfallbiirgschaft kann die Gemeinde nur dann als Biirge in Anspruch
genommen werden, wenn der Glaubiger (Kreditinstitut) trotz fristgemalker Wahrnehmung
samtlicher Moglichkeiten in Zwangsvollstreckung und Insolvenz des Hauptschuldners (Verein bzw.
gemeinnutzige Organisation) mit seiner Forderung ganz oder teilweise ausgefallen ist.

Da die Ubernahme dieses Risikos eine Leistung der Gemeinde darstellt, erhebt sie hierflr von den
Vereinen ein jahrliches Birgschaftsentgelt in Hohe der Zinsdifferenz zwischen den Konditionen
eines kommunal verburgten Darlehens und eines ohne kommunale Birgschaft aufgenommenen
Darlehens.

Die Fehlbetrage der vergangenen Jahre haben sich ergeben, weil im Jahr 2016 eine neue
Ausfallblrgschaft fur den Schitzenverein Wilhelm Tell e.V. Eiweiler hinzugekommen ist
(BVv/0116/16).

Dieses wurde in die excel-Tabelle der Ausfallbirgschaften korrekt als neue Zeile aufgenommen,
allerdings wurde versehentlich vergessen, die Formel im Summenfeld auf diese Zeile auszuweiten.

Die Bestande dieser Ausfallblirgschaft betragen

41.271,70 Euro zum 31.12.2016 (Teilbetrag des abgesicherten Darlehens in Hohe von 60.000
Euro)

57.226,97 Euro zum 31.12.2017 und

54.143,33 Euro zum 31.12.2018

Diese Betrage entsprechen exakt der Differenz zwischen den angegebenen Werten im Anhang
2019 und den Werten in den Anh&ngen der Vorjahre 2016 bis 2018.
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Im Teil 5 des Rechenschaftsbericht

Verlauf und Analyse der Haushaltswirtschaft im Jahr 2019

Ergebnishaushalt und Ergebnisplan

Entwicklung der Ertrage im Jahr 2019Im Absatz 8 Seite 4/21 wird berichtet:

»Darlber hinaus werden verschiedene geplante und férderfahige Mallnahmen im Jahr 2019 nicht
umgesetzt, so dass sich die hierfur veranschlagten Ertrdge ebenfalls nicht realisieren lassen (-
104.500 Euro).”

Hierzu wurde wie folgt gefragt:

1. Welche Fordermalnahmen aus welchen Bereichen konnten nicht realisiert , werden und
warum nicht?
2. Kdnnen diese in 2020 Ubertragen werden?

Antwort:
Nun zu lhrer Nachfrage bzgl. Férdermal3nahmen. Ich gehe davon aus, diese bezieht sich auf den
angegebenen Betrag von 104.500 Euro.

Im Haushaltsplan 2019 waren folgende mdgliche Zuschisse veranschlagt:

- Sanierung Parkplatz Kindertagesstétte Kutzhof - 2/3 Férderung (Stadtebau) 33.000 Euro
— wie sich zwischenzeitlich herausgestellt hat, ist diese Mallnahme so, wie sie aktuell
geplant ist, nicht forderfahig

- Sanierung Toilettenanlage Holz - 30% Férderung 18.000 Euro
- keine Antragstellung erfolgt

- Beseitigung Leitungsschaden UG Kindertagesstétte Kutzhof - 50% Bedarfszuweisung 17.500
Euro
—> keine Férderung wegen Ausschopfung der Mittel aus dem Ausgleichsstock

- Umstellung Straflenbeleuchtung auf LED — ZEP kommunal/Kommunalrichtlinie 36.000 Euro
— die Umsetzung dieser Malinahme hat sich verzdgert, da das Angebot der Fa. energis

erst Ende des Jahres 2019 bei der Gemeinde eingegangen ist.

Zwischenzeitlich liegt bereits ein Bewilligungsbescheid (ZEP kommunal) Gber rund 31.800 Euro

vor, die Zusage der beantragten weiteren Forderung (rund 10.000 Euro) Gber die

Kommunalrichtlinie steht noch aus.
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Bemerkung zum Haushalt 2019

Zum Prufungsergebnis zum 1. Punkt wurde ein formaler Fehler behoben und bedarf keiner
besonders Beurteilung.

Zum Prifungsergebnis zum 2. Punkt ist festzustellen, bitten wir die Verwaltung nachtraglich um
Berichterstattung, worin die Ablehnung der Férderung der Sanierung des Parkplatzes an der
Kindertagesstétte begriindet ist.

Ebenfalls bitten wir nachtraglich um Auskunft (sofern nicht erfolgt), warum bei der Sanierung der
Toilettenanlage Holz keine Antragsstellung erfolgt ist.

In dem Punkt Umstellung StraRenbeleuchtung auf LED bitten wir um Auskunft, mit welcher
Begriindung das Angebot der Fa. Energis erst Ende des Jahres 2019 eingegangen ist und ob in
diesem Zusammenhang ein Mangel aus dem Durchfihrungsvertrag besteht.

Heusweiler, den 16.November 2019
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